
 
Budapest Főváros IV. kerület  
ÚJPEST ÖNKORMÁNYZAT 

 

 

 1041 Budapest, István út 14. 
 231-3131, Fax.: 231-3133 

deri.tibor@ujpest.hu 
Hivatali ügyfélkapu elérhetőség: 

BP04ONKO, KRID: 358468376 
POLGÁRMESTERE 

 
ID 92 A101100 0250 

Management System 
MSZ EN ISO 9001:2015 
valid until: 2025.06.25. 

 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. * deri.tibor@ujpest.hu 

 
 

ELŐTERJESZTÉS 
a Képviselő-testület részére 

 
Tárgy: Javaslat a Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata 

Képviselő-testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról 
szóló 22/2019. (X.30.) önkormányzati rendelet módosítására.  

Testületi ülés időpontja: 2023. május 24. 

Előterjesztő: Déri Tibor polgármester 

Előterjesztést készítette: Dr. Dallos Andrea jegyző 
 

Tisztelt Képviselő-testület! 
 

1. 
 
Budapest Főváros Kormányhivatala 2023. május 8. napján kelt törvényességi felhívásában 
foglaltak alapján indokoltnak tartja a Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata 
Képviselő-testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 22/2019. (X.30.) 
önkormányzati rendelet (a továbbiakban: KT SZMSZ) 43. § (4) bekezdésének hatályon kívül 
helyezését.  
 
A jelenleg hatályos KT SZMSZ 43. § (4) bekezdése az alábbi rendelkezést tartalmazza:  
 

„(4) A Képviselő-testületi ülésről készült hangfelvétel a jegyző vagy megbízottja jelenlétében 
hallgatható meg. A nyilvános ülés hangfelvételéről a választópolgárok jegyzeteket készíthetnek. A 
zárt ülés hangfelvételét csak az adott zárt ülésen jelen lenni jogosultak hallgathatják meg.” 
 
A 2023. május 8-ai felhívás lényegi elemei és az azokra vonatkozó megállapítások az alábbiak: 
 
 

2023. május 8-ai felhívás Vonatkozó megállapítások 
„Magyarország Alaptörvénye (a továbbiakban: 
Alaptörvény) VI. cikk (2) bekezdése, valamint 
az információs önrendelkezési jogról és az 
információszabadságról szóló 2011. évi CXII. 
törvény (a továbbiakban: Info tv.) vonatkozó 
rendelkezései a közhatalmat gyakorlók 
működésének átláthatósága, ellenőrizhetősége 
érdekében a közérdekű adatok 
nyilvánosságához való jogot mindenki számára, 
korlátozás nélkül biztosítják.”  
 

 
A jelenlegi rendeleti szabályozás az 
átláthatóságot nem csorbítja, a 
nyilvánossághoz való jogot nem korlátozza, 
mindenki számára egyenlő módon biztosít 
jogokat.  

mailto:deri.tibor@ujpest.hu


 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

2 

„Az Mötv. 2. § (2) bekezdése alapján „a helyi 
önkormányzás a helyi közügyekben 
demokratikus módon, széles körű 
nyilvánosságot teremtve kifejezi és 
megvalósítja a helyi közakaratot.”  
Az állampolgári felelősségérzetet érvényre 
juttató, a helyi közösségen belüli alkotó 
együttműködést kibontakoztató helyi 
önkormányzáshoz az Alkotmánybíróság szerint 
is „mellőzhetetlen, hogy az állampolgárok az 
önkormányzat működéséről, döntéseiről 
tájékozódhassanak. Az önkormányzatnak 
kötelessége, hogy lehetővé tegye az 
önkormányzati testületek, különösen a 
képviselő-testület eljárásának és határozatainak 
megismerését.” [32/1992. (V. 29.) AB 
határozat]” 

A KT SZMSZ eddig is lehetővé tette és a 
jövőben is lehetővé teszi az önkormányzati 
testületek, így például a Képviselő-testület 
és bizottságai eljárásának, határozatainak, 
jegyzőkönyveinek, egyéb döntéseinek 
előterjesztéseinek megismerését.  

„E törvényben [=az információs önrendelkezési 
jogról és az információszabadságról szóló 2011. 
évi CXII. törvény (a továbbiakban: Infotv.)] 
meghatározott folyamat azonban nem váltható 
ki egy, az adatkezelő számára kedvezőbb 
megoldás – a hangfelvétel meghallgatása, illetve 
az adatigénylő által arról való jegyzetkészítési 
lehetőség kizárólagosságának – önkormányzati 
rendeletben történő kötelező előírásával, és 
konkrét adatigénylés esetén sem jelenthet 
hivatkozási alapot az adatigénylő által választott 
adatszolgáltatási forma, a hangfelvétel 
másolatban történő rendelkezésre bocsátásának 
megtagadására. „ 

A jelenlegi rendeleti szabályozás jogalkotói 
szándéka nem a jogforrási hierarchiában 
fentebb elhelyezkedő jogszabály csorbítása, 
és azzal ellentétes jogszabályi hely 
megalkotása volt, hanem egy tipikus 
adatszolgáltatási mód részletszabályainak 
megállapítása.  

 
A hivatkozott – ezidáig a Kormányhivatal és egyetlen állampolgár által sem vitatott – bekezdés 
2019 óta a KT SZMSZ részét képezi, azonban a Kormányhivatal legutóbbi felhívásának részbeni 
tudomásulvétele és a jelenleg hatályos jogszabályi környezet, különös tekintettel az Infotv. 
szabályai alapján a közérthetőbb és pontosabb megfogalmazás végett indokolt a KT SZMSZ 43. 
§ (4) bekezdésének módosítása.  
 

2.  
 
Az előzőekben kifejtettek mellett szükséges volt a KT SZMSZ jelenleg hatályos 40. §-nak 
felülvizsgálata is. Az említett rendelkezés az alábbiakat szabályozza:  
 
„40. § (1) Bármelyik önkormányzati képviselő a Képviselő-testület ülésein a polgármestertől, az 
alpolgármestertől vagy a jegyzőtől az ülés napirendjén nem szereplő önkormányzati ügyben 
felvilágosítást kérhet (kérdés). 
(2) A kérdések tárgyalására az utolsó nyílt ülésen tárgyalt napirendi pont tárgyalását követően, 
de még a napirend utáni felszólalásokat megelőzően kerül sor. 
(3) A kérdésre az ülésen szóban, vagy legkésőbb 15 napon belül írásban érdemi választ kell adni. 
A kérdés és az arra adott válasz kapcsán sem vitának, sem határozathozatalnak helye nincs.” 
 



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

3 

 
Annak érdekében, hogy az önkormányzati képviselők által, az ülés napirendi pontján nem szereplő 
önkormányzati ügyben történő felvilágosításkérésre (kérdés) történő megküldési határidő 
szabályozásra kerüljön, indokolt a KT SZMSZ 40. §-nak módosítása.  
 
Emellett a rendelettervezet kitér további adminisztratív módosításra is, amely a megfelelő és 
normavilágos jogszabályalkotás követelményének indokaként szükséges.  
 
Összefoglalva a fentebbieket a KT SZMSZ módosítás – elfogadás esetén – az alábbi változásokat 
tartalmazná:  
 

A KT SZMSZ hatályos rendelkezése Módosítási javaslat 
VI. fejezet 

A képviselői kérdés, képviselői adatigénylés 
40.§  

(1) Bármelyik önkormányzati képviselő a 
Képviselő-testület ülésein a polgármestertől, 
az alpolgármestertől vagy a jegyzőtől az ülés 
napirendjén nem szereplő önkormányzati 
ügyben felvilágosítást kérhet (kérdés). 

(2) A kérdések tárgyalására az utolsó nyílt 
ülésen tárgyalt napirendi pont tárgyalását 
követően, de még a napirend utáni 
felszólalásokat megelőzően kerül sor. 

(3) A kérdésre az ülésen szóban, vagy 
legkésőbb 15 napon belül írásban érdemi 
választ kell adni. A kérdés és az arra adott 
válasz kapcsán sem vitának, sem 
határozathozatalnak helye nincs. 

 

40. §  

(1) Bármelyik önkormányzati képviselő a 
Képviselő-testület ülésein a polgármestertől, 
az alpolgármestertől vagy a jegyzőtől az ülés 
napirendjén nem szereplő önkormányzati 
ügyben felvilágosítást kérhet (kérdés). 

„(1a) A kérdést a Képviselő-testület ülését 
megelőző nap 12:00 óráig a polgármesterhez 
írásban be kell nyújtani.” 
 

(2) A kérdések tárgyalására az utolsó nyílt 
ülésen tárgyalt napirendi pont tárgyalását 
követően, de még a napirend utáni 
felszólalásokat megelőzően kerül sor. 

(3) A kérdésre az ülésen szóban, vagy 
legkésőbb 15 napon belül írásban érdemi 
választ kell adni. A kérdés és az arra adott 
válasz kapcsán sem vitának, sem 
határozathozatalnak helye nincs. 

 
VII. Fejezet 

Jegyzőkönyv, nyilvánosság 
43.§ 

(4) A Képviselő-testületi ülésről készült 
hangfelvétel a jegyző vagy megbízottja 
jelenlétében hallgatható meg. A nyilvános 
ülés hangfelvételéről a választópolgárok 
jegyzeteket készíthetnek. A zárt ülés 
hangfelvételét csak az adott zárt ülésen jelen 
lenni jogosultak hallgathatják meg. 

 

43.§ 
 
„(4) A Képviselő-testületi ülésről készült 
hangfelvétel a jegyző vagy megbízottja 
jelenlétében meghallgatható. A zárt ülés 
hangfelvételét csak az adott zárt ülésen jelen 
lenni jogosultak hallgathatják meg.” 



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

4 

4. melléklet 
V. A polgármesterre átruházott hatáskörök 

3:19 mező: 

A többször módosított Budapest Főváros IV. 
kerület Újpest Önkormányzat Közbeszerzési 
Szabályzatáról szóló Budapest Főváros IV. 
került Újpest Önkormányzata Képviselő-
testületének 70/2019. (IV. 25.) 
önkormányzati rendelet. 

 

3:19 mező: 

„Budapest Főváros IV. kerület Újpest 
Önkormányzat Képviselő-testületének 
158/2020. (VII. 15.) határozata az 
Önkormányzat Közbeszerzési Szabályzatának 
módosításáról.” 

 
Fentiekre tekintettel kérem a Tisztelt Képviselő-testülettől az előterjesztés szerinti határozati 
javaslat elfogadását és az előterjesztés mellékletét képező rendelettervezet megtárgyalását és 
elfogadását.  
 
A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17-17/A. § előírásainak megfelelően elvégeztük 
a jogszabálytervezet előzetes hatásvizsgálatát, amely a jelen előterjesztés 4. mellékleteként 
csatolásra került.  
 
Az Mötv. 42. § 2. pontja értelmében a rendelettervezetet a Képviselő-testület át nem ruházható 
hatáskörében tárgyalja.  
 
Míg a határozati javaslat elfogadása egyszerű többséget, a rendelettervezet elfogadása az Mötv 50. 
§-a alapján minősített többséget igényel. 
 
A KT SZMSZ 54. § (2) bekezdés d) és e) pontja alapján a Képviselő-testület szervezeti és 
működési szabályzatáról szóló rendelet-tervezetet, valamint a Képviselő-testület szervezeti és 
működési szabályzatáról szóló rendeletet módosító rendelet-tervezetet nem kell társadalmi 
egyeztetésre bocsátani.  
 
 

Határozati javaslat:  
 
Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének …/2023. (….) 
határozata a Budapest Főváros Kormányhivatala 2023. május 8. napján kelt, a Budapest 
Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti és Működési 
Szabályzatáról szóló 22/2019. (X.30.) önkormányzati rendelet 43. § (4) bekezdésével 
összefüggésben megküldött törvényességi felhívással kapcsolatosan:  
 
Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testülete úgy dönt, hogy 
tudomásul veszi a Budapest Főváros Kormányhivatala törvényességi felhívásában foglaltakat a 
Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti és 
Működési Szabályzatáról szóló 22/2019. (X.30.) önkormányzati rendelet (a továbbiakban: KT 
SZMSZ) 43. § (4) bekezdésével kapcsolatosan és ennek megfelelően módosítja a KT SZMSZ 43. 
§ (4) bekezdését.  
 
Felelős: Jegyző  
Határidő: azonnal 
 
 



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

5 

Rendeleti javaslat  
 
Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testülete úgy dönt, hogy elfogadja 
a Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti és 
Működési Szabályzatáról szóló 22/2019. (X.30.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 
rendelettervezetet és ezzel megalkotja Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata 
Képviselő-testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 22/2019. (X.30.) 
önkormányzati rendelet módosításáról szóló …./2023. (….) önkormányzati rendeletét.  
 
Felelős: Polgármester 
Határidő: azonnal  
 
Budapest, 2023. május 19.  

                         ………………………. 
Déri Tibor 

     polgármester 
 
Melléklet:  
1. melléklet: Rendelet-tervezet 
2. melléklet: Általános indokolás 
3. melléklet: Részletes indokolás 
4. melléklet: Előzetes hatásvizsgálat 
 
 
  



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

6 

1. melléklet 
 

Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata 
Képviselő-testületének  

…./2023. (….) önkormányzati rendelete 
 

a Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti 
és Működési Szabályzatáról szóló 22/2019. (X. 30.) önkormányzati rendelet módosításáról  

 
(TERVEZET) 

 
Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testülete az Alaptörvény 32. cikk 
(2) bekezdésében meghatározott eredeti jogalkotói hatáskörében, az Alaptörvény 32. cikk (1) 
bekezdés d) pontjában meghatározott feladatkorében eljárva a következőket rendeli el:  
 

 
1. § 

 

A Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének a Budapest 
Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti és Működési 
Szabályzatáról szóló 22/2019. (X. 30.) önkormányzati rendelete (a továbbiakban: Rendelet) 40. §-
a a következő (1a) bekezdéssel egészül ki: 
 

„(1a) A kérdést a Képviselő-testület ülését megelőző nap 12:00 óráig a polgármesterhez írásban 
be kell nyújtani.” 
 

2. § 
 

A Rendelet 43. § (4) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 
 

„(4) A Képviselő-testületi ülésről készült hangfelvétel a jegyző vagy megbízottja jelenlétében 
meghallgatható. A zárt ülés hangfelvételét csak az adott zárt ülésen jelen lenni jogosultak 
hallgathatják meg.” 
 

3. § 
 

A Rendelet 4. melléklete az 1. melléklet szerint módosul.  
 

4. § 
 

Ez a rendelet a kihirdetést követő napon lép hatályba.  
 
 

 
 
 
 

Záradék: 
 
A rendelet kihirdetve a Polgármesteri Hivatal hirdetőtábláján történő kifüggesztéssel 2023. 
május „….” napján.  

 
 

 
 

dr. Dallos Andrea 
jegyző 

Déri Tibor 
polgármester 

dr. Dallos Andrea 
jegyző 



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

7 

 
1. melléklet a …./2023. (….) önkormányzati rendelethez: 
 
A Rendelet 4. melléklete V. fejezete táblázata 3:19 mezője helyébe a következő mező lép:  
 
(Sorszám Az átruházott 

hatáskör címzettje 
A feladat- és 
hatáskör 
átruházásáról szóló 
döntés 

Az átruházott 
feladat- és hatáskör 
tartalma) 

(19.) (polgármester) „Budapest Főváros 
IV. kerület Újpest 
Önkormányzat 
Képviselő-
testületének 
158/2020. (VII. 15.) 
határozata az 
Önkormányzat 
Közbeszerzési 
Szabályaztának 
módosításáról.” 

(közbeszerzési 
eljárásokban dönt az 
ajánlattételi, 
részvételi határidő 
meghosszabbításáról) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

8 

2. melléklet 
Általános indokolás 

 
Budapest Főváros IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének a Budapest Főváros 
IV. kerület Újpest Önkormányzata Képviselő-testületének Szervezeti és Működési Szabályzatáról 
szóló 22/2019. (X.30.) önkormányzati rendelete tartalmazza mindazon főbb eljárás- és 
szervezetjogi szabályokat, amelyek az önkormányzati, hivatali, képviselő-testületi és bizottsági 
munka alapját és kiindulópontját jelentik.  
 
A folyamatos jogszabályi felül- és utóvizsgálat a normavilágosság és alkalmazhatóság egyik 
alappillére és garanciája.  
 
A jelenlegi rendeletmódosítás a rendelet felülvizsgálatán és Budapest Főváros Kormányhivatala 
által tett törvényességi felhívás részbeni tudomásulvételén alapul. Ehhez mérten bővül az 
önkormányzati képviselők által benyújtható felvilágosítás kérés (kérdés) szabályozása, illetve 
pontosítás végett módosul a képviselő-testületi hangfelvételekre vonatkozó rendelkezés és 
adminisztrációs indokok miatt a rendelet 4. mellékletének 12. sora.  
 
 
 
  



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

9 

3. melléklet 
Részletes indokolás 

 
 

1. §.-hoz 
 
Az önkormányzati képviselő a Képviselő-testület ülésein a polgármestertől, az 
alpolgármestertől vagy a jegyzőtől az ülés napirendjén nem szereplő önkormányzati ügyben 
felvilágosítást kérhet (kérdés) és ezen kérdés benyújtásának határidejét szabályozza a 
rendelkezés a módosítás következtében.  
 

2. §.-hoz 
 

Az információszabadság áramlásának megfelelő biztosítása érdekében a képviselő-testületi 
hangfelvételekkel kapcsolatos adatigénylés egyik módjának (meghallgatás) részletezését és 
pontosítását tartalmazza a rendelkezés.  
 

3. §.-hoz 
 

Adminisztratív javítást tartalmaz a rendelkezés.  
 

4. §.-hoz 
Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz.  
 
 

  



 

ÚJPESTI ÖNKORMÁNYZAT POLGÁRMESTERE *  1041 BUDAPEST, ISTVÁN ÚT 14. deri.tibor@ujpest.hu 

10 

4. melléklet 
Előzetes hatásvizsgálat 

 
A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. §-a alapján a jogszabály előkészítője – a 
jogszabály feltételezett hatásaihoz igazodó részletességű – előzetes hatásvizsgálat elvégzésével felméri 
a szabályozás várható következményeit. Az előzetes hatásvizsgálat eredményéről önkormányzati rendelet 
esetén a helyi önkormányzat Képviselő-testületét tájékoztatni kell.  
 
Társadalmi, gazdasági, költségvetési hatásai:  
 
A rendeletmódosításnak nincs társadalmi, gazdasági és költségvetési hatása.  
 
Környezeti és egészségi következményei:  
 
A rendeletmódosításnak környezeti és egészségügyi következményei nincsenek.  
 
Adminisztratív terheket befolyásoló hatásai:  
 
A rendeletmódosításnak nincs adminisztratív terheket befolyásoló hatása.  
 
Jogszabály megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható 
következménye:  
 
A jogszabály módosítás megalkotása részben Budapest Főváros Kormányhivatala által küldött 
törvényességi felhívása miatt vált indokolttá, másrészben a jogforrási hierarchiában elhelyezkedő 
törvényi szabályozásnak való megfelelés biztosítása. Emellett a normavilágosság erősítése is a 
módosítás indokoltságának tekinthető. 
 
A tervezett jogszabály-módosítás egyéb jelentősnek ítélt hatásai:  
 
A tervezett jogszabálymódosításnak egyéb jelentősnek ítélt hatásai nincsenek.  

 


		2023-05-19T16:00:16+0200
	Déri Tibor




